
 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizialocalee@comune.ancona.it   tel. 071-2222222   

                                                                                                                                  

                                                                                             COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

 

 

ORDINANZA N°         959/2025 

Prot. n.   
Oggetto: provvedimenti limitativi della sosta e circolazione veicolare per lavori in P.zza della 
Repubblica.   
RESP. PROC. MARTELLI  LUCA 
sz 

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 6 e 7 D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 

Visto l’art. 26 del CdS “Competenza per le autorizzazioni e le concessioni”; 

Visto l’art. 21 del CdS “Opere, depositi e cantieri stradali” 

Dato atto che non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma degli artt. 6 bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Ancona e 

non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall’art. 7 del Codice di 

Comportamento del Comune di Ancona; 

Constatato, pertanto che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti  in materia ed alle 

norme statutarie e regolamenti; 

Visto il D: Lgs n 62 del 03.05.2024 

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 644 del 07/12/2023 che sostituisce integralmente la D.G.C. 

n.456 del 27/09/2023, mediante la quale viene stabilito con il nuovo Allegato "A-A2 il riparto delle 

competenze tra le Direzioni” con cui si ridefiniscono le funzioni, le competenze attribuite a tutte le strutture 

nonché la dipendenza, comprese quelle del Corpo di Polizia Locale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 73 del 04/10/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali del sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale nonché il Decreto Sindacale n.82 del 

28/12/2023; 

Rilevata la propria competenza ad emanare il presente atto; 

Vista l’istanza prodotta dalla Ditta CONSULTEC il giorno 22/07/2025;  

Considerato che la Ditta CONSULTEC con sede ad Ancona, Via Isonzo, 104 deve effettuare lavori in 

P.zza della Repubblica con realizzazione di un’area di cantiere – fase 01/D a far data dal giorno 28 
luglio 2025 fino al termine dei lavori; 

Ritenuto, per la circostanza, di dover adottare alcuni provvedimenti limitativi alla circolazione veicolare 

onde garantire il regolare svolgimento dei lavori ed a salvaguardia della pubblica incolumità che si 

ritengono adeguati e necessari; 

 

 

 

                                                                 ORDINA 
 

 

Di istituire, al fine di consentire la regolare esecuzione dei lavori citati in premessa, i seguenti 

provvedimenti limitativi dal giorno 28 luglio 2025 fino al termine dei lavori: 
 
PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1: 
 

 Revoca dell’area di sosta riservata ai taxi e degli stalli dedicati alle persone con disabilità. 

 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizialocalee@comune.ancona.it   tel. 071-2222222   

                                                                                       COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

 
SCALO VITTORIO EMANUELE (lato Palazzo della RAI): 
 

 Revoca degli stalli riservati ai motocicli e ciclomotori e contestuale realizzazione di un’area di sosta 

riservata ai taxi; 

 Realizzazione di un’area di sosta per motocicli e ciclomotori nella porzione longitudinale di 

marciapiede, per metri due, attigua al percorso pedonale sottostante il palazzo della RAI. 

 
PIAZZA DELLA REPUBBLICA lato Chiesa: 
 

 Realizzazione di un’area di sosta per taxi individuata nei primi due stalli (box blu) ivi presenti (dopo 

Via dell’Appannaggio). 

 
VIA DELLA LOGGIA: 
 

 Istituzione del senso unico di marcia con direzione Via dell’Appannaggio – Lungomare Vanvitelli 

con conseguenti obblighi di svolta a destra nelle traverse laterali presenti lungo tutta la via. 

 
Quanto sopra come meglio esplicitato nell’allegata planimetria che è parte integrante del presente 
provvedimento. 
 
LARGO DOGANA: 
 

 Divieto di sosta e fermata nella parte centrale della piazza per collocazione box Igenio. 
 

LARGO DOGANA: 
 

 Collocazione segnaletica indicante “rotatoria” atta a consentire l’inversione del senso di marcia. 

 

 
PIAZZA DEL SENATO: 
 

 Divieto di sosta e fermata nei primi due stalli di sosta f/civ. 15 (box a pettine lato Chiesa) per 

agevolare la manovra di accesso alla Via Ferretti ai mezzi pesanti in considerazione del raggio di 

curvatura necessario. 
 

I veicoli provenienti dalla zona del Guasco in uscita dal centro storico, dovranno proseguire la marcia con 

direzione P.zza del Senato, Via Ferretti, Via Pizzecolli (inversione del senso di marcia) P.zza San 

Francesco, Via Pizzecolli, Via Gramsci. 
 

La ditta dovrà provvedere all’oscuramento della segnaletica di divieto posta all’intersezione tra P.zza del 

Senato - Via Ferretti e P.zza Stracca – Via Pizzecolli. 
 
Apposizione della segnaletica di “obbligo di svolta a sx” da collocare: 

 all’uscita di P.zza San Francesco; 

 all’intersezione che la Via Matas forma con la Via Pizzecolli; 

 in Via Giovanni XXIII all’intersezione con P.zza del Senato. 
 

AnconAmbiente è incaricata dell’attivazione in modalità “lampeggio” dell’impianto semaforico presente in 

Piazza del Senato predisponendo il senso unico tra P.zza Stracca e P.zza S. Francesco 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizialocalee@comune.ancona.it   tel. 071-2222222   

 
 

 

                                                                                                        COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                                   DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                         

 
 

La ditta dovrà apporre idonea segnaletica di “DIVIETO DI ACCESSO per mezzi superiori alle 3,5 t. eccetto 

“mezzi di soccorso” nelle seguenti intersezioni: 

 

 Lungomare Vanvitelli - Portella S. Maria preavviso; 

 P.zza S. Maria – Via della Loggia divieto di accesso; 

 Rotatoria S. Martino direzione Via XXIX Settembre preavviso; 

 C.so Stamira – P.za Kennedy; 

 Via XXIX Settembre – P.za Kennedy 
 

Qualora per motivi meteorologici e/o inconvenienti tecnici, i lavori non verranno eseguiti essi potranno 

avere seguito il giorno successivo utile, previa comunicazione all’Ufficio Viabilità tramite mail  

polizialocale@comune.ancona.it da effettuarsi prima della data di inizio dei lavori.  
 

La Ditta esecutrice dei lavori provvederà: 

- all’installazione della prescritta segnaletica stradale, con un anticipo di almeno 48 ore sull’effettivo 

inizio dei lavori sotto l’osservanza degli artt. 20 e 21 del C.d.S; 

- alla comunicazione e all’invio, almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, alla mail  

polizialocale@comune.ancona.it -luca.martelli@comune.ancona.it dell’ installazione della 

segnaletica con documentazione fotografica indicando il numero di ordinanza e la Via  
 

-  La presente ordinanza sarà operativa esclusivamente all’arrivo della documentazione sopra 

richiesta. 

- ad assicurare la verifica sulla corretta apposizione della segnaletica fino al termine dei lavori; 

- al pagamento dell’effettiva occupazione di suolo pubblico (autorizzazione AE)  

- a  garantire il transito pedonale in condizioni di sicurezza con dimensioni tali da consentire la 

percorrenza anche a persone con limitate o impedite capacità motorie creando un passaggio protetto 

e/o posizionando segnaletica “pedoni lato opposto”  

 

Qualora i lavori da eseguire non siano ricompresi nella presente ordinanza, o qualora non vengano 

rispettate le norme di sicurezza per mezzi e pedoni si procederà alla sospensione degli stessi fino alla 

comprovata regolarizzazione. 

 

Una copia del presente atto dovrà essere conservata presso il luogo dei lavori ed, a richiesta, esibita alle 

forze di Polizia e Polizia Locale ed una copia esposta in maniera chiara e ben visibile all’utenza stradale.  

 

L’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità dovuta al posizionamento 

della segnaletica stradale e alla mancata vigilanza sulla corretta apposizione della stessa o derivante 

dall’esecuzione dei lavori citati in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizialocalee@comune.ancona.it   tel. 071-2222222   

 

 

 

                                                                                                        COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                                   DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                         

 
 
 

 

La Polizia Locale e le forze di Polizia di cui all’art. 12 del cds secondo le rispettive competenze, sono 

incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza 

 

L’inosservanza della presente, fatte salve le ipotesi penalmente rilevanti, sarà oggetto di sanzioni secondo 

le regole violate del c.d.s. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Marche nel 

termine di 60 giorni ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 
 
 
Ancona, lì                24/07/2025 

 

     

            

 
   IL DIRIGENTE GENERALE 
  Dott. Marco Ivano CAGLIOTI 

 
 

 

 

 

 

La presente ordinanza dovrà essere recapitata a: Centrale Operativa  –Vig.Quart.; 

 tramite e-mail a: Ufficio Stampa – Ufficio Traffico – urp  -Albo- Ancona Servizi – chiusura-calavalle – palace – gdf – residence 
vanvitelli - tar 
 


		2025-07-24T09:26:50+0000
	CAGLIOTI MARCO IVANO




